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Testis ekzokrin ve endokrin fonksiyonları sayesinde hem spermatoozon üretimi, hem de 

testosteron hormonu salgılanmasından sorumludur. Doğumdan önce karın boşluğunda 

bulunan testisler deney hayvanlarında genellikle doğum sonrası scrotum adı verilen keseye 

inerler. Rat ve farelerde ise testisler yaşamları boyunca karın boşluğu ile scrotum arasında yer 

değiştirirler. Scrotum fare ve ratlarda preputium ve anus arasında bulunurken, tavşanda iki 

bacak arasında ve penisin iki yanında, kobayda ise tavşandaki yerine benzer şekilde ancak 

daha önde bulunur. Histolojik olarak baktığımızda en dışta tunica albuginea tabakası bulunur 

ve bu tabaka merkeze doğru yaptığı duvar yapıları (septula testis) ile testisi lopçuklara ayırır. 

Bu lopçuklar tubuli seminiferi adı verilen kıvrımlı kanallar ve bu kanalların arasını dolduran 

gevşek bağ dokudan (interstitium) oluşmaktadır. Tubuli seminiferi’ler iç kısmı destek 

fonksiyonlarını yerine getiren Sertoli hücreleri ile spermatogenetik hücrelerin oluşturduğu 

germinal epitel ile kaplıdır. İnterstitial doku ise barındırdığı Leydig hücreleri sayesinde 

androjen üretiminden sorumludur. Primitif bir gem hücresi olan spermatogonium’un olgun bir 

spermatozoon’a dönüşmesi Spermatogenesis ve Spermiogenesis aşamalarından oluşur. 

Spermatogenesis Mitoz ve Mayoz evrelerinden oluşur ve bu aşama sonunda spermatid ortaya 

çıkar. Spermiogenesis aşamasında ise spermatid’ler golgi, cap, akrozom ve matürasyon 

fazlarından geçerek olgun spermatozoon olarak tubuli seminiferi lümenine salınırlar. Testisin 

fonksiyonları ve deney hayvanlarında testislerin özelliklerinin anlaşılmasının bu alanda 

çalışma yapacak araştırmacılar için faydalı olacağını düşünmekteyiz.edildi. 

Sonuç olarak hastalıklar yönünden bir değerlendirme yapıldığında sırasıyla göbek bölgesi 

lezyonları, artrit, kırık olguları, iskelet sistemi (kemik, bağ, kas, tendo) doku travmaları, 

intestinal anomali ve arqure-bouleture olguları buzağılarda en çok görülen hastalıklar olarak 

belirlendi. 
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Functional Anatomy and Embryology of Testis in Experimental Animals 

Abstract 

The testis performs exocrine and endocrine functions. Testicles found in the abdominal cavity before birth, usually descend into the 

sac called the scrotum after birth in experimental animals. In rats and mice, testicles move between the abdominal cavity and scrotum 

throughout their lives. It is located between the preputium and anus in mice and rats, between the two legs and on both sides of the 

penis of the rabbit. In the guinea pig, its location is similar to the rabbit but more in front. Histologically, there is the outer tunica 

albuginea layer and this layer separates the testicle into lobules. These lobules consist of curved canals called tubuli seminiferous and 

loose connective tissue (interstitium) filling between these canals. The inner part of Tubuli seminiferous is covered with germinal 

epithelium formed by Sertoli cells that perform support functions and spermatogenetic cells. Interstitial tissue is responsible for 

androgen production by the Leydig cells. The transformation of spermatogonium consists of the stages of Spermatogenesis and 

Spermiogenesis. At the end of spermiogenesis phase, spermatids are released into the lumen of the tubuli seminiferous as mature 

spermatozoa. We think that understanding the testes of experimental animals will be useful for researchers who will work in this field. 

Key Words: Anatomy, experimental animal, embryology, function, testis 

 

Giriş 

Erkek üreme organı olan testisler, ekzokrin ve 

endokrin fonksiyonları bir arada barındırır. 

Spermatozoon (erkek üreme hücresi) üreterek 

ekzokrin, leydig hücreleri sayesinde testosteron 

salgılayarak endokrin fonksiyonunu yerine getirir 

(Kelch ve ark., 1973; Jewett ve ark., 1983). Bunların 

yanında hücre üretme özelliğinden dolayı sitojenik 

 
 

Testisin fonksiyonel anatomisi 

Testisler fare, rat, tavşan ve kobayda oval şekilde 

olup; tavşanda yanlardan basık, kobayda dolgun, 

fare ve ratta ise yuvarlağa daha yakın şekildedir 
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(Gren, 1966; Cooper ve Schiller, 1976; McLaughlin 

ve Chiasson, 1990). Erişkin farelerde ve ratlarda 

doğumda karın boşluğunda bulunan testisler, 

doğumdan 4-6 hafta sonra scrotal keseye iner. 

Scrotum preputium ile anus arasında bulunur. 

Farelerde ve ratlarda canalis inguinalis yaşam boyu 

açık olduğundan testisler genellikle geriye çekilmiş 

durumda, vücut boşluğunun gerisinde ve idrar 

kesesinin iki yanında bulunurlar. Hava sıcaklığı, 

hayvanın yatış pozisyonu ve cinsel işlev durumuna 

göre abdominal, inguinal ya da scrotal bölgede 

bulunabilmektedir    (Gren,    1963;   Gren,    1966; 

Chiasson, 1994). Tavşanlarda testis doğumdan 10- 

12 hafta sonra penis’in cranialinde yer alan 

scrotum’a iner. Scrotum iki bacak arasında ve 

penis’in iki yanında bulunur ve testisin uzun ekseni 

vücudun eksenine göre hafif çaprazdır (McLaughlin 

ve Chiasson, 1990). Kobaylarda testis iki bacak 

arasında, penis’in craniolateral’inde ve tavşana göre 

daha cranial’de bulunur (Cooper ve Schiller, 1976). 

Testis anatomik olarak iki yüz ve iki kenara sahiptir. 

Yüzlerden dışa bakan facies lateralis, içe bakan ise 

facies medialis adını alır. Kenarlarından serbest 

olarak bulunan ve dışbükey olanının adı margo liber 

iken epididymis’in corpus’unun yapıştığı kenarının 

adı margo epididymalis’dir. Testis’in iki ucu 

bulunur. Bunlardan cauda epididymis’e temas eden 

ucuna extremitas caudata ve caput epididymis’e 

temas ucuna extremitas capitata adı verilir (Dursun, 

2005; König ve Liebich, 2018). Testis ağırlığı ile 

vücut ağırlığı arasında oran bulunmaktadır. Testis 

ağırlığı ile vücut ağırlığı oranı tavşanda 1/1700, 

insanda 1/1500, sıçanda 1/100’dür. Testis ağırlığı 

gelişim dönemi, ırk, tür ve mevsim gibi etkenlere 

göre değişiklik gösterir. Testis ağırlığı yaklaşık 

olarak sıçanlarda 3-5 g, tavşanlarda 8-10 g 

arasındadır (Kalkan, 2001; Ogbuewu ve ark., 2009). 

Testis, aorta abdominalis’den köken alan arteria 

testicularis tarafından beslenmektir. Arteria 

testicularis canalis inguinalis’e girdikten sonra 

funiculus spermaticus içerisinde kıvrımlı seyreder. 

Arteria testicularis, rami ductus deferentis ve rami 

epididymales kollarını verdikten sonra tunica 

albugineadan geçer ve tunica vasculosa’da dağılır. 

Testis’in toplardamarı vena testicularis’tir. Testis ve 

epididymis’den gelen toplardamarların meydana 

getirdiği plexus pampiniformis’ten çıkan damarlar 

birleşerek v. testicularis’i meydana getirir. V. 

testicularis funiculus spermaticus içerisinde a. 

testicularis ile arteriovenöz anastamoz şekillendirir 

ve vücut boşluğuna geçerek vena cavae caudalis’e 

açılır (Dursun, 2005; König ve Liebich, 2018). 

Testis’in lenf damarları lnn. lumbales aortici ve lnn. 

iliaci mediales’e dökülür. Lenf sıvısı testis 

hormonlarını da ihtiva eder. Testis’in sempatik 

lifleri plexus mesentricus caudalis ve plexus 

pelvinus’dan, parasempatik lifleri n. vagus ve plexus 

pelvinus’tan gelmektedir (König ve Liebich, 2018). 

 
 

Descensus testis 

Testisler vücut sıcaklığında endokrin faaliyetlerini 

sürdürebilir ancak ekzokrin faaliyetlerini 

(spermatozoon üretimi) vücut sıcaklığından birkaç 

derece düşük sıcaklıkta sürdürebilmektedir (Lin ve 

ark, 2021). Bu nedenle testisler ve epididymis 

özelleşmiş bir kese şeklindeki scrotum’a yerleşmiş 

ve funiculus spermaticus ile asılmıştır. Testisler 

embriyonun gelişim döneminin başında abdomende 

bulunurken, sonrasında karın duvarının arka-yan 

duvarından aşağıya doğru inerek scrotum’a yerleşir. 

Testis’in karın boşluğundan inerek scrotuma 

yerleştiği bu olaylar dizisine descensus testis adı 

verilir (Wheater ve ark., 1987; Tsunenari ve Kast, 

1992; Çöven, 1994). 

Testis’in scrotuma yerleşmesinde fibröz bir kordon 

yapısındaki gubernaculum testis vasıtasıyla olur. 

Fötüsta testisin alt ucuna bağlanan Gubernaculum, 

canalis inguinalis’ten geçer ve scrotum’a yapışır. Bu 

sayede testis’in scrotum’a inerken yönlenmesini 

sağlar. Zamanla fötüs gelişir ve büyür, ancak 

gubernaculum aynı oranda büyüyemez hatta 

testosteron etkisiyle kısalır ve descensus testis 

gerçekleşir (Wensing, 1986; George ve Peterson, 

1988). Descensus testis postnatal olarak sıçanlarda 

30-40. günlerde, tavşanlarda 6. haftada gerçekleşir 

(Wheater ve ark., 1987; Tsunenari ve Kast, 1992; 

Çöven, 1994). Sıçan, fare ve yaban tavşanı gibi bazı 

kemirgenlerde testis inaktif olduğu dönemlerde 

karın boşluğuna çekilebilmektedir (Simeunovic ve 

ark, 2000). Testis’in scrotuma yerleşmesinde fibröz 

bir kordon yapısındaki gubernaculum testis 

vasıtasıyla olur. Fötüsta testisin alt ucuna bağlanan 

Gubernaculum, canalis inguinalis’ten geçer ve 

scrotum’a yapışır. Bu sayede testis’in scrotum’a 

inerken yönlenmesini sağlar. Zamanla fötüs gelişir 

ve büyür, ancak gubernaculum aynı oranda 

büyüyemez hatta testosteron etkisiyle kısalır ve 

descensus testis gerçekleşir (Wensing, 1986; George 

ve Peterson, 1988). Descensus testis postnatal olarak 

sıçanlarda 30-40. günlerde, tavşanlarda 6. haftada 

gerçekleşir (Wheater ve ark., 1987; Tsunenari ve 

Kast, 1992; Çöven, 1994). Sıçan, fare ve yaban 

tavşanı gibi bazı kemirgenlerde testis inaktif olduğu 

dönemlerde karın boşluğuna çekilebilmektedir 

(Simeunovic ve ark, 2000). 

 
 

Testis’in katmanları (Tunica testis) 

Testis’in etrafını saran katmanlara Tunica testis adı 

verilmektedir. Scrotum adı verilen en dış katmanı 

ince bir deri katmanı olup, ter ve yağ bezleri içerir. 
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Testis ve epididymis’i scrotum’un içinde bulunur. 

Scrotum hayvan türlerine göre farklı yerleşimdedir. 

Testisler çoğu memelide scrotal kese içinde ve 

septum scroti adı verilen bir ara duvarla birinden 

ayrılırken, tavşanlardada scrotum penisin her iki 

yanında iki ayrı kese şeklinde, sıçanda ise daha 

caudal’de bulunur (Andrews, 1940; Holtz ve Foote, 

1978). 

Scrotum’un altında düz kas yapısında olan tunica 

dartos bulunmaktadır. Tunica dartos kasıldığında 

testisi vücuda yaklaştırarak testis’in vücut 

sıcaklığından faydalanmasını, dolayısıyla testis’in 

termoregülasyonununu ve spermatogenesis’in 

yürütülmesini sağlar (Maloney ve ark, 2005; König 

ve Liebich, 2018). 

Tunica dartos’un altında karın kaslarından 

m.obliquus externus abdominis’in aponeurozu 

tarafından oluşturulan fascia spermatica externa 

bulunur. Fascia spermatica externa’nın altındaki 

katman fascia cremasterica ve m. cremaster m. 

obliquus internus abdominis’in fasciasından 

oluşmaktadır. Fascia cremaster’den sonra gelen 

katman olan fascia spermatica interna karın 

duvarındaki fascia transversalis tarafından oluşturur 

(Craigie, 1948; König ve Liebich, 2018). 

Fascia transversalis’ten sonra gelen katman olan 

tunica vaginalis periton’un devamı niteliğindedir ve 

seröz yapıdadır. Bu tabakanın fascia spermatica 

interna’ya sıkıca yapışan lamina parietalis ve tunica 

albuginea’ya yapışan lamina visceralis olmak üzere 

iki yaprağı vardır (Craigie, 1948; König ve Liebich, 

2018). 

Testis’in en iç katmanı, fibröz yapıda olan ve testis 

yüzeyini sıkıca saran tunica albuginea’dır. Tunica 

albuginea testis merkezine septula testis adı verilen 

bağ dokudan bölmeler uzatır ve bu sayede testis 

parenşimi piramit şeklinde lopçuklara ayrılır. 

Septula testis’in uzantıları testis merkezinde bir 

araya gelerek mediastinum testis‘i oluşturur 

(Martínez-Berganza ve ark. 1998; König ve Liebich, 

2018). 

 
 

Testis parenşimi 

Testis parenşimi en dıştan tunica albuginea tabakası 

ile sıkıca sarılmış ve septula testis vasıtasıyla 

piramidal lopçuklara ayrılır. Testis lopçukları 

içerisinde tubuli seminiferi adı verilen kıvrımlı 

kanallar ve bu kanalların arasında bulunan 

interstitium’dan (gevşek bağ doku) bulunur. 

İnterstitium bol miktarda sinir, kan ve lenf damarları 

ile interstitiel hücreleri (leydig hücreleri) içerir. 

Tubuli seminiferi‘ler erkek üreme hücreleri olan 

spermatozoon‘ları üretirir. İnterstitial hücreler ise 

testis androjenlerini salgılamakla görevlidir (Morton 

ve ark., 1986; Junqueira ve Carneiro, 2003; König 

ve Liebich, 2018). 

 
 

Tubuli seminiferi 

Testis lopçukları 2-5 adet kadar kör uçla başlayan 

kanalcıkları içerir. Tunica albuginea’dan başlayan 

ve testis’in merkezine doğru giden bu kıvrımlı 

kanallar tubuli seminiferi contorti adını alır ve her 

bir testiste 250-1000 adet bulunur. Bu kanalcıkların 

duvarları karmaşık yapıda çok katlı epitel hücreden 

oluşmaktadır (Junqueira ve Carneiro, 2003; König 

ve Liebich, 2018). 

Testis’in merkezine ilerledikçe bu kanalcıkların 

lümenleri daralarak kıvrımlarını kaybederek 

düzleşir ve tubuli seminiferi recti adını alırlar. 

Tubuli seminiferi recti’ler ise testis’in merkezindeki 

mediastinum testis’e açılır. Mediastinum’da 

birbirleri ile anastomozlaşan tubuli seminiferi 

recti’ler rete testis adı verilen ağı oluştururlar. Rete 

testis’ten ductuli efferentes testis adı verilen 

kanalcıklar ayrılır ve tunica albuginea’yı geçerek 

epididymis’e açılır. (Junqueira ve Carneiro, 2003) 

Tubuli seminiferi’lerin iç kısmı germinal epitel ile 

kaplıdır. Bu epitel katmanda sertoli ve 

spermatogenik hücreler bulunmaktadır. Kanal 

duvarının dışında fibröz yapıdaki bazal membran 

olan tunica propria ile kemirgenlerde tek kattan 

oluşan kasılabilir peritubuler myoid hücre tabakası 

yer alır. Myoid hücreler hareketsiz olan 

spermatozoonların rete testis’e ilerletilmesine 

yardımcı olur (Perey ve ark., 1961; Junqueira ve 

Carneiro, 2003). 

Destek hücreleri olarak görev yapan Sertoli 

hücreleri, lateral ve apikal uzantıları sayesinde 

spermatogenik hücreleri çepeçevre sarar. Işık 

mikroskobu ile bakıldığında sertoli ve 

spermatogenik hücrelerin sınırları tam olarak 

ayrılamaz. Sertoli hücreleri olgunlaşmamış 

spermatozoon’ların destek, korunma ve beslenme 

görevlerini yerine getirir. Bununla birlikte eşey 

hücrelerinden dejenere olanları ya da olgunlaşan 

hücrelerin atıklarını fagosite eder, aktin aracılı 

kasılmaları ile erişkin spermatozoon’ların lümene 

salınımına sağlar, sekresyonları sayesinde 

spermatozoon’ların taşınmasına yardımcı olur ve 

kan-testis bariyerini oluşturur. Bu fonksiyonlarının 

yanında sertoli hücrelerinin östrojen salgıladığı da 

bildirilmiştir. (Junqueira ve Carneiro, 2003; 

Bremner ve ark, 1994). 

 
 

Kan – Testis Bariyeri 

Sertoli hücrelerinin alt-yan yüzlerinde sıkı ilişkiler 

ile birbirlerine bağlanması sonucu oluşan ve bazı 
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moleküllerin geçisini engelleyen bu yapısına kan- 

testis bariyeri denir. Sertoli hücreleri birbirleri ile 

bağlanırken tubuli seminiferi; bazal kompartıman ve 

adlüminal kompartıman olmak üzere iki bölgeye 

ayrılır. Bazal kompartıman en erken aşamadaki eşey 

hücrelerini, adlüminal kompartıman ise gelişmiş 

eşey hücrelerini barındırır. Bu iki bölge diğer 

bölgelerden fiziksel ve fizyolojik olarak 

ayrılmışlardır (Dym ve Fawcett, 1970; Junqueira ve 

Carneiro, 2003). 

Normalde büyük moleküller testis kılcallarından 

dışarı çıkabilir ve büyük moleküller adlüminal 

kompartımanda spermatogenik hücrelere zarar 

verebilir. Yine aynı şekilde spermatozoon’ların 

testis doku aralığına geçmesi de şiddetli immun 

reaksiyonlara neden olabilir. Kan-Testis Bariyeri bu 

geçişlerin sınırlanmasını sağlar (Levy ve ark., 1999; 

Junqueira ve Carneiro, 2003). Kan-testis bariyerinin 

oluşumuna sadece sertoli hücreleri katılmaz. 

Oldukça kompleks yapıda bir immun bariyer olan 

kan-testis bariyeri sadece adlüminal kompartımanda 

değil tüm testis dokusunda immun-seçici bir doku 

olarak görev yapmaktadır (Mital ve ark., 2011). 

 
 

İnterstisyel Doku 

İnterstisyel doku, tubuli seminiferi’ler arasında 

gevşek bağ doku yapısında bir dokudur. Bol 

miktarda sinir, kan ve lenf damarları, leydig 

hücreleri ve serbest hücreler (fibroblastlar, 

makrofajlar, lenfositler, mast hücreleri) içerir. 

İnterstisyel doku androjen üretimi açısından önemli 

rol oynar ve bunu Leydig hücreleri sayesinde yapar. 

Özellikle rodent’lerde interstisyel dokuda lenfoid 

sinuzoid ağları yoğun miktarda bulunmaktadır 

(Junqueira ve Carneiro, 2003; Kuş ve ark., 2008). 

Androjen üretiminden sorumlu olan Leydig 

hücreleri yuvarlak veya poligonal şekle sahip olup, 

çekirdekleri büyük ve yuvarlak olup hücrenin 

merkezi dışında yer alır. Leydig hücreleri tek 

başlarına ya da kümeler halinde, genellikler kılcal 

damar yakınlarında bulunurlar (Junqueira ve 

Carneiro, 2003; Akosman, 2009; König ve Liebich, 

2018). Hipofiz ön lobundan salgılanan LH (Erkekte: 

Interstitial Cell Stimulating Hormone = ICSH) 

tarafından stimule edilen Leydig hücreleri androjen 

(testosteron) üreterek testisin endokrin görevlerini 

yerine getirirler. Salgıladıkları testosteron cinsel 

bezlerin gelişimi, sekonder seks karakterlerinin 

oluşumu ve spermatogenesis’ten sorumludur. 

Üreme işlevlerinin yanında anabolik etki göstererek 

(büyüme hormonu ve tiroid bezi hormonları ile 

birlikte) gelişme dönemi kemik ve kas gelişiminde 

önemli rol oynar. (Papadopoulos ve ark., 1990; 

König ve Liebich, 2018). 

  Testisin Embriyolojisi 

Embriyo cinsiyeti, fertilizasyon sırasında sperm 

hücresinin yeni organizmaya aktaracağı X ya da Y 

genine bağlı olarak belirlenir. Ancak gonadların 

morfolojik olarak farklılaşmaları insanlarda 7. 

haftadan sonra görülürken, fare ve ratlarda 10-13. 

günden sonra, tavşanlarda ise 24. günden sonra 

görülür. Y kromozonu üzerinde bulunan SRY (sex 

determining region of the Y chromosone) geninin 

kodladığı TDF (testis determining factor) olarak 

adlandırılan protein ise cinsiyet ayrımı ve testisin 

farklılaşmasından sorumludur (Nielsen ve Torday, 

1983; Satoh, 1985; Karl ve Capel, 1998; Levine ve 

ark, 2000). 

Ürogenital sistem embriyonun dorsal vücut duvarı 

boyunca yerleşen ara (intermedier) mezodermden 

farklılaşır. Aortun iki yanında uzanan bu mezoderm 

kabartısına Plica urogenitalis denir. Gonadlar ise bu 

kabartının medial tarafındaki plica genitalis’ten 

gelişir (Sadler, 2005). Plica genitalis’i örten epitel 

tabakasına epitelium germinativum adı verilir. Bu 

epitelin altındaki mezenşimin yoğunlaşmasıyla 

mezenşim çekirdeği oluşur. Epitelin ve mezenşimin 

içerisinde “primordiyal germ hücreleri” bulunur. Bu 

ilkel cinsiyet hücreleri vitellus kesesi duvarının 

endoderminden köken alır ve ileride 

spermatogonium ya da oogonium’yı oluşturur 

(Sadler, 2005; Karl ve Capel, 1998; Levine, 2000). 

Bu primordiyal germ hücreleri vitellus kesesinin 

extra-embriyonik bölgelerinden, dorsal 

mesenterium boyunca göç ederek primitif gonadlara 

ulaşır ve ratlarda embriyonal 10-11. günlerde genital 

sırtlara yerleşir (Jost ve ark., 1981; Gingsburg ve 

ark., 1990). Primordiyal germ hücrelerinin primidif 

gonadlara göçlerinden hemen önce ya da göçleri 

esnasında, mezenşim içerisinde düzensiz şekilde 

primidif cinsiyet kordonları gelişmeye başlar. Bu 

evredeki gonadlar farklılaşmış gonadlardır 

(Tevosian ve ark., 2002). Buradan sonra potansiyel 

olarak testis ya da ovaryum olarak gelişimine devam 

eden biyopotansiyel gonad embriyonal 12. günde 

şekillenir (Jost ve ark., 1981). 

Embriyo genetik olarak erkek ise primordiyal germ 

hücreleri XY cinsiyet kromozomunu taşır. Y 

kromozomu farklılaşmış gonadın medullası üzerine 

testis belirleyici etki gösterir. Bu sırada cinsiyet 

belirleme faktörü olan SRY geni eksprese olur ve bu 

genin kodladığı TDF sayesinde cinsiyet 

farklılaşması ratlarda embriyonal 12.5’uncu günde 

ve farelerde 10.5 ile 12.5’uncu günlerde başlar 

(Koopman ve ark., 1990). Daha sonra ise ratlarda 

12.5. ve 13. ve farelerde 14.5. gün sonunda destek 

prekürsör hücrelerin çoğalması ile Sertoli hücreleri 

oluşur. Sertoli hücre prekürsörleri primordiyal germ 
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hücreleri ile bir araya toplanarak seminifer 

kordonların oluşumunu organize eder (Karl ve 

Capel, 1998, Vergouwen ve ark., 1991). Testis 

kordonlarından daha sonra tubuli seminiferi 

contorti, tubuli seminiferi recti ve rete testis gelişir. 

Embriyonal 15. günde epitelyum germinativum 

altındaki mezenşim tabakasından köken alan tunica 

albuginea testis kordonlarının yüzeyle ilişkisini 

keser ve septula testisleri oluşturarak lobulusların 

ayrılmasını sağlar. Ayrıca rete testis taslakları 

arasında artan bağ doku medastinum testis’in 

oluşmasını sağlar. (Sadler, 2005). Embriyonal 17. 

günde ise mezenşimal interstitial hücrelerden köken 

alan ve daha sonra testosterone üretiminden sorumlu 

olacak Leydig hücreleri ortaya çıkar (Kerr ve Knell, 

1988; Merchant-Larios ve Moreno-Mendoza, 1998; 

Nishimo ve ark., 2001). 

 
 

Spermatogenesis 

Primitif bir germ hücresi olan spermatogonium’un 

spermatid’e dönüşmesi aşamasıdır. 

Spermatogenesis’de Sertoli ve Leydig hücrelerinin 

de rolü vardır. Sertoli hücreleri gelişmekte olan 

spermatogonium’lar için destek ve besleme görevini 

sürdürüken, Leydig hücreleri LH (Erkekte: 

Interstitial Cell Stimulating Hormone = ICSH) 

etkisiyle testosteron üreterek spermatogenesis’in 

devamı sağlar (Junqueira ve Carneiro, 2003). 

 
 

Mitoz evresi 

Spermatogonium’lar bazal laminanın üstünde yer 

alan küçük hücrelerdir. Cinsel olgunluk çağında 

mitoz bölünmeye başlayarak yeni hücreler 

oluştururlar. Diploid germ hücreleri (2n) olan 

spermatogonium’lar ardı ardına mitotik bölünmeler 

geçirerek yine diploid germ hücreleri olarak kalır 

(Junqueira ve Carneiro, 2003). 

Spermatogonium’lar A tipi (A1,A2,A3,A4) ve B tipi 

olmak üzere iki gruba ayrılır. A tipi 

spermatogonium’lar oval çekirdekli olup, büyük 

çoğunluğu mitotik bölünme ile intermediate 

spermatogonium’ları, kalan kısım ise yine A tipi 

spermatogonium’ları oluşturur. Intermediate 

spermatogonium’lar ise B tipi spermatogonium’ları 

oluşturur. B tipi spermatogonium’lar daha büyük 

hücreler olup bazal membrandan lümene ilerlemeye 

başlar. Bu hücreler mitotik bölünme ile primer 

spermatosit’leri oluşturur (Junqueira ve Carneiro, 

2003). Primer spermatosit’ler farelerde 40, ratlarda 

türlere göre 38 – 42 arasında, tavşanda 44, kobayda 

64 kromozomlu en büyük hücrelerdir (Beatty ve 

Fischberg, 1951; Venge, 1956; Baydemir, 2011; 

Romanenko ve ark., 2015). Oluşumlarının ardından 

mayoz bölünmenin profaz safhasına girerler. Bu 

safha uzun sürdüğü için bu hücreler tubuli 

seminiferi contorti epitelinin ortasında çok sayıda 

görülür (Junqueira ve Carneiro, 2003). 

Farelerde spermatogonium’ların 4 farklı tipinden 

söz edilir. Bunlar; farklılaşmamış tip-A: A single 

(As) ve A aligned (Aal); farklılaşmış tip-A: A1, A2, 

A3, A4; intermediate spermatogonia: In ve tip- 

B’dir. Ratlar ve tavşanlar için 3 farklı 

spermatogonium tipinden (tip-A, tip-B ve 

intermediate spermatogonium) bahsedilir (Hess, 

1990; Swierstra ve Foote, 1993). 

 
 

Mayoz evresi 

Mitoz bölünmeler sonucu oluşan primer 

spermatosit’ler birinci mayoz bölünmenin 

başlamasından önce adlüminal kompartımana 

geçererek birinci mayoz bölünmenin profaz 

safhasına girerler. Bu safha 22 gün kadar 

sürdüğünden kesitlerde genelde görülen 

spermatositlerin çoğunluğu bu dönemde 

gözlemlenir (Junqueira ve Carneiro, 2003; 

Wheather, 1987). 

Birinci mayoz bölünmenin tamamlanmasından 

sonra sekonder spermatosit’ler oluşur. Bunlar 

primer spermatosit’lerden daha küçüktür ve 

kromozom sayıları yarıya (23 kromozom) inmiştir. 

Birinci mayoz bölünmenin ardından sekunder 

spermatosit’ler hemen ikinci mayoz bölünmeye 

geçer. Ancak bu süreç çok kısa sürdüğü için 

kesitlerde genelde sekunder spermatositler 

görülmez. İkinci mayoz bölünmenin ardından da 

artık spermatid’ler meydana gelerek spermiogenesis 

evresi başlamıştır. Mayoz bölünmeler sonucu her 

primer spermatositten 4 adet spermatid meydana 

gelir (França ve ark., 1998; Junqueira ve Carneiro, 

2003). 

 
 

Spermiogenesis 

Bu aşama olgun olmayan spermatid’lerin, erkek 

DNA’sını ovuma aktarabilmek için son derece 

özelleşmiş, olgun spermatozoon’lara dönüştüğü 

aşamadır. Tubulus seminiferi’lerde başlayan bu 

aşama epididymis’te tamamlanır (Junqueira ve 

Carneiro, 2003). 

Spermatid, seminifer tübüllerde artık lümene doğru 

yerleşerek küçük boyutları, yoğunlaşmış kromatin 

bölgeleri içeren çekirdekleri ile ayırt edilir. 

Spermatid; Sertoli hücrelerinin sitoplazmik 

oyuklarına yerleşmiş halde bulunan erken 

spermatid’ler ve Sertoli hücrelerinin apikal 

stoplazmalarındaki oyuklara yerleşen geç 

spermatidler olmak üzere iki tip olarak görülür. 

Hücre bölünmesi gerçekleşmeyen bu evrede 
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spermatid’ler, Golgi fazı, cap fazı, akrozomal faz ve 

matürasyon fazından geçerek olgun spermatozoon’a 

dönüşür (Junqueira ve Carneiro, 2003; Menissier de 

Murcia ve ark, 2003; Winstall ve ark, 1999; Kraus 

ve Lis, 2003). 

Golgi fazında; spermatid’lerin Golgi kompleksinde 

P.A.S. pozitif granüllerin birikimi ile karakterizedir. 

Bu proakrozomal granüller birleşerek tek bir 

akrozomal granül oluşturur. Bu birleşimler genç 

spermatid nucleus’unun anterior bölümüne yakın 

bulunur. Flagella da bu fazda oluşmaya başlar 

(Bailie, 1964; Junqueira ve Carneiro, 2003). 

Cap fazında; akrozomal vezikülün şekli değişerek 

çekirdek ön yarımını saran akrozomal başlığı 

oluşturur (Junqueira ve Carneiro, 2003). 

Akrozomal fazda; spermatid ön kutbu bazal 

laminaya bakacak şekilde daha derin olarak Sertoli 

hücrelerine gömülür ve flagella lümene doğru 

gelişim gösterir. Çekirdek ve ön kısımdaki akrozom 

hücre membranına iyice yaklaşırken, hücre 

stoplazması da arka kutba doğru yer değiştirir. Faz 

sonunda akrozom çekirdeğin üst 1/3’lük kısmını 

örter (Russell ve Brinster, 1996; Junqueira ve 

Carneiro, 2003; Hess, 1990). 

Matürasyon fazında; spermatid sitoplazma 

fazlalığından kurtularak olgun spermatozoon olarak 

lümene salınır. Geriye kalan sitoplazma atıkları ise 

Sertoli hücreleri tarafından fagosite edilir (Junqueira 

ve Carneiro, 2003). 

Sonuç 

Günümüzde deney hayvanları ile oluşturulan 

modeller sayesinde elde edilen bilimsel veriler 

hayvan ve insan kliniğine uyarlanabilmesi açısından 

büyük önem taşıır. Testis ekzokrin ve endokrin 

fonksiyonları bir arada barındırması açısından erkek 

hayvanlarda hem üreme ile ilgili hem de 

metabolizma ile ilgili fonksiyonlara sahiptir. Gerek 

erkek üreme sistemini gerekse erkek üreme sistemi 

kaynaklı metabolizma bozukluklarını anlayabilmek 

için testisin embriyolojisi ve fonksiyonel anatomisi 

hakkında bilgi sahibi olmak gerekir. Bu 

derlememizin deney hayvanları üzerinde testis ile 

ilgili çalışma yapacak araştırmacıları 

bilgilendirmesi açısından faydalı olacağını 

düşünmekteyiz. 
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